
Matsalu loodusfi lmifestival sai sünnipäevaks punase vaiba
Matsalu loodusfilmide festivali 
(MAFFi) direktor Silvia Lotman 
koos abilistega rullis reedel Li-
hula kultuurikeskuse ette proo-
viks maha 30 meetrit tuliuut pu-
nast vaipa.

Kerge see ei olnud, sest vaip 
kaalub 75 kilo. „Aga tohutult hea 
meel on,” ütles Lotman Lääne 
Elule eile. „See oli pikkade aas-
tate unistus.”

„Esilinastustel lööme 35 meet-
rit lahti,” ütles Lihula kultuuri-
keskuse direktor Tiina Lobja. Esi-
mest korda kõndis MAFFi pub-
lik mööda punast vaipa 2018. 
aasta septembris, kui esilinas-

tus Joosep Matjuse „Tuulte ta-
hutud maa”, aga toona võttis 
autor vaiba ise kaasa. 

Tänavu rullitakse juba festi-
vali päris oma vaip lahti vähe-
malt kolm korda – igal esilinastu-
sel. Kolmapäeval esilinastub „Pe-
sukarud, ellujäämissõdalased” 
– Prantsuse film pesukarudest, 
reedel Lihulast pärit Remek Mee-
li „Suur soo” – film Emajõe-Suur-
soost, ja laupäeval „Lagunaria” – 
Itaalia film Veneetsiast.

Kas vaip rullitakse lahti ka 
MAFFi ava- ja lõpupeoks, po-
le korraldajad veel otsustanud. 
„Peame koreograafiat harjutama 

ja aru pidama, kui tihti me teda 
jaksame lahti ja kokku rullida,” 
ütles Lotman naljaga pooleks.

Punase vaiba kinkis MAFFi-
le 20. sünnipäevaks (korralda-
jate unistusest teades) Lihulas 
tegutseva Narma vaibatööstu-
se omanik Janek Vipre, kes sel-
le reede pärastlõunal Lihula kul-
tuurikeskuses üle andis. Tegeli-
kult oli sünnipäevi isegi kaks – 
Narma saab tänavu 30- ja MAFF 
20aastaseks. Kümme aastat ta-
gasi, Narma 20. sünnipäeval kin-
kis Vipre oma kodukohale kel-
la, mis mõõdab aega Lihula mõi-
sa fassaadil. 

Narma paneb tänavu välja ka 
preemia looduse kategooria fil-
mide parimale operaatorile. „Se-
da pole varem olnud,” ütles Lot-
man. „Aga loodusfilmifestivali 
parimate kaadrite jäädvustajale 
preemia anda on igati kohane.”

Esimene MAFF peeti Lihulas 
2003. aasta septembris ja sai oma 
nime naabruses asuva Matsalu 
rahvuspargi järgi, mis on Euroo-
pa üks suurimaid linnukaitseala-
sid. 20. MAFF toimub Lihulas 21.–
29. septembril. 26. septembrist 
2. oktoobrini rändavad filmid ki-
nodesse üle terve Eesti.
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Üha kasvav elektrihind paneb 
raskesse olukorda veekeskused, 
kes peavad oma temperatuuri 
ja valgustuse hoidma klientide-
le sobival tasemel.

„Olukord on kehva, aga päris 
hädas me veel ei ole,” ütles Haap-
salu linna spordibaaside juhatu-
se liige Sulev Vare. Tema sõnul 
on spordibaasides energiakulu 
miinimumini viidud. „Meil sel-
list varianti pole, et veel allapoo-
le keerata. Kui läheb väga kriiti-
liseks, tuleb ujula kinni panna.” 

Võimalust, et tarbija suudaks 
elektrihinnast tingitud hinnatõu-
su kinni maksta, Vare sõnul po-
le, nii et ujula piletihinda tõsta ei 
anna. „Meie klient on hästi hin-
natundlik, hinda tõstes peletame 
kliendid eemale,” lausus Vare. 

Kordi kallimad arved
Spordibaasid tarbivad aastas 500 
000 kWh, sellest 300 000 kWh 
kulub ujulale. Elektri eest tuleb 
aastataguse ajaga võrreldes maks-
ta kaks korda rohkem. Kõikide 
spordibaaside eelmise kuu elekt-
riarve oli Vare sõnul 32 000 eu-
rot. „Maha pole meil enam kus-
kilt keerata – valgustid on leedi-
de vastu vahetatud, temperatuur 
on nii alla võetud, kui võimalik. 
Kokkuhoid on võimalik vaid siis, 
kui ujula kinni paneme. Seda ta-
hame vältida,” ütles Vare.

Päris omapäi pole Haapsalu 
linn spordibaase jätnud. „Linna-
valitsus on öelnud, et kui päris 
hätta jääme, siis nad aitavad,” 
tõdes Vare.

Vare sõnul on lahendused 
energiakriisi üleelamiseks ole-
mas: „Kui tekitatakse nn univer-
saalteenus ka teenindavatele et-
tevõtetele.” 

Fra Mare spaa tiksub samu-
ti säästurežiimil, elektriarve on 
aastaga kasvanud kolm korda. 
„Tarbime vähem, kuid hind on 
kolm korda suurem. Oleme võr-
reldes eelmise aastaga juba kok-
ku hoidnud igalt poolt, kust vä-
hegi võimalik,” ütles Fra Mare 
Thalasso Spa juhataja Maret Suk-
les. Spaapaketi hindu pole prae-
gu veel tõstetud. „Mitte midagi ei 

anna enam teha,” nentis Sukles. 
„Temperatuuri võibolla suudame 
kraadi võrra langetada, kuid se-
da ei saa teha enne, kui ühiskon-
na poolt on piisavalt survet. Kui 
lepitakse kokku, et kõik nii tee-
vad, oleks see võimalik. Kujutan 
ette, et ka paneelmajades võe-
takse kraad alla,” ütles Sukles.

Kõige rohkem võtavad elekt-
rit kuus sauna. Ka basseini ei saa 

välja lülitada, sest vesi peab ring-
lema, muidu ta läheb „hapuks”. 
Kui muud varianti enam pole, 
on Suklese sõnul mõistlik uksed 
kinni panna. Seni on Fra Mare 
säästnud selle arvelt, et on kahe 
tunni võrra lühendanud sauna-
aegu. „Lihtsalt alustame hiljem 
– kui muidu alustasime kell üks 
päeval, siis nüüd alustame kell 
kolm,” ütles Sukles.

Riik on nõus küll eraisikuid 
toetama, kuid ettevõtteid mit-
te. „Ettevõtjate toetust on aru-
tatud, aga see on arutlustasemel 
ja mingit väljundit seni veel po-
le,” tõdes Sukles. „Iga kord, kui 
asi tundub lahenevat, tuleb uus 
hoop. Et elu oleks huvitav,” üt-
les Sukles.

„Olukord on ootusärev, na-
gu kõigil energiamahukatel et-

tevõtetel ja kodumajapidamis-
tel,” lausus Hestia Hotel Haap-
salu Spa juht Lauri Teorein.

„Augusti elektriarve oli nelja-
kordne võrreldes eelmise aasta-
ga,” ütles Teorein. Lisaks elekt-
rihinnale on 50 protsenti tõus-
nud soojusenergia hind ja mi-
tukümmend protsenti muud si-
sendhinnad.

„Teenuste hind peab arvesse 
võtma sisendhindade kasvu, sise-
miste ressursside arvelt ei ole või-
malik seda vahet katta,” arutles 
Teorein. „Kahjuks ei ole võimalik 
teenuste müügihinda peegeldada 
kogu sisendhindade kasvu. Tarbi-
ja ei ole selliseks tõusuks valmis.”

Ettevõtjad optimeerivad
Kõikvõimalikud kokkuhoiuvõi-
malused on Hestias juba eelne-
vate koroona-aastatega kasutu-
sele võetud. „Ettevõtjad, erine-
valt valitsussektorist, optimeeri-
vad oma kulusid kogu aeg. Kee-
gi ei raiska iseenda raha,” tõdes 
Teorein.

„Erasektor maksab läbi ette-
võtluse kinni riigi kulutused ja 
maksab riigiteenistujate palgad. 
Erasektori maksutulust tulevad 
ka meediast läbi käinud kavan-
datavad päästjate ja muu avali-
ku sektori palgatõusud,” tõdes 
Teorein. „Juba jaotatakse tulu, 
mida ettevõtjad ei ole veel tee-
ninud ega ka suuda teenida, kui 
riik siin otsustavaid samme ei 
astu. See lähenemine on väga lü-
hinägelik ja seni küll tundub, et 
oleme oma naabritest kehvema 
silmanägemisega.”

Rootsi ja Soome valitsus on ju-
ba otsustanud ettevõtetele appi 
minna. Lootust sellele, et ka Ees-
ti riik ettevõtetele õla alla paneb, 
Teoreinu sõnul siiski on. „Usun, 
et lõpuks siiski valitsuse silmad 
avanevad,” ütles ta.
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Kristina Kuusk 
ja Sten Priinits 
tulid Läänemaa meistriteks 
epeevehklemises. Lk 5

Kostüümipidu 
vallutas
nädalavahetusel Haapsalu 
tänavad ja peosaalid. Lk 4

Endrik 
Raun:
on selge, et 
Läänemaal on 
hunte palju.
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EESTI VANIM JÄRJEPIDEVALT ILMUNUD SÕLTUMATU AJALEHT

Silvia Lotman (vasakul), Tiina Lobja ja Janek Vipre punasel vaibal.  

Praegu saab Haapsalu veekeskuses veel ujuda, kuid kui elektrihinna tõus jätkub, võib ujula uksed sulgeda. URMAS LAURI
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TUME TULEVIK

Kõrge elektrihind ähvardab 
Haapsalu spaad sulgeda
Kui energiahindadele piiri ei suudeta panna, võib Haapsalu ujula mõneks ajaks 
uksed kinni panna, ootusärev on olukord ka Fra Mare ja Hestia spaas.

Elektri universaalteenus
Riigiettevõttele Eesti Energia pannakse ko-
hustus müüa alates selle aasta oktoobrist 
kuni 2026. aasta 30. aprillini elektrit Eesti 
kodutarbijatele ja kõigile elektri edasimüü-
jatele ka universaalteenusena. Ettevõtluse 
poolega on kavas tegelda eraldi paketiga. 

Universaalteenus on riigi valikmeede, mis 
peaks aitama inimesi tuleval talvel ja tagama 
selle, et ei tuleks maksta elektri tipuhindasid.

Elektri universaalteenuse eelnõu peaks sel 
nädalal riigikogus vastu võetama. 

ALLIKAS: RIIGIKOGU MAJANDUSKOMISJON
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Suletud ring

E i möödu päevagi, kui me ei loeks uu-
diseid pankrotistunud või suurtes ras-
kustes olevatest ettevõtetest. Kaalul on 

töökohad ja inimeste toimetulek. Kui elektrihin-
da ei suudeta taltsutada, on paljudel energiama-
hukatel ettevõtmistel kriips peal. 

Eraisikutel on päästerõngas käeulatuses, sest 
riigikogu võtab ilmselt sel nädalal vastu elektri 
universaalteenuse seaduse. Universaalteenus ei 
ole mõeldud tasuta või ülisoodsa elektri pakku-
miseks, vaid tegemist on riigi valikmeetmega, 
mis peaks aitama inimesi tuleval talvel ja taga-
ma selle, et ei tuleks maksta elektri tipuhinda-
sid. Abiks seegi.

Juba mõnda aega on räägitud sellestki, et uni-
versaalteenust tuleks rakendada ka ettevõtetele. 
Paraku on need ettepanekud seaduseelnõu pa-
randuste hulgast välja roogitud.

R iigikogu majanduskomisjoni esime-
he Kristen Michali (Reformierakond) 
sõnul puudutasid parandusettepane-

kud, mille komisjon tagasi lükkas, enamjaolt uni-
versaalteenuse laiendamist ettevõtetele. „Eeskätt 
need ettepanekud, mis soovivad keskkonnatasu-
sid Euroopa Liidu reeglite vastaselt ettevõtjatele 
või energiatootjatele kompenseerida, mida see 
eelnõu ei võimalda. Selleks on teised võimalu-
sed,” selgitas Michal.

Hestia Haapsalu spaa juht Lauri Teorein tuletab 
tänases Lääne Elus meelde, et erasektor maksab 
läbi ettevõtluse kinni riigi kulutused ja maksab 
riigiteenistujate palgad. Spaajuhi sõnul kipub ole-
ma nii, et riik hakkab juba jaotama tulu, mida et-
tevõtjad pole veel teeninud ega suuda ka teenida, 
kui riik otsustavaid samme ei astu. Teorein peab 
taolist lähenemist väga lühinägelikuks.

Michal on öelnud, et mis puudutab ettevõtlust, 
siis koalitsioonis on kokku lepitud, et sellega te-
geldakse eraldi paketiga. Meest sõnast… Kui lu-
batut täide ei viida, kujuneb universaalteenuse 
seadus Pyrrhose võiduks. Ring sulgub, sest pank-
rotilaine tuules kaovad töökohad ja sissetulekud.

LAUSELAEN
„Kui ettevõtja teatab kõrghooaja järel, 
et ta ei suuda renti maksta, 
siis on äriplaan vale.” 
Lääne-Nigula vallavanem Aivar Riisalu. Lääne Elu, 10. september 2022

Kas riik võib inimestele nende 
vaateid ette kirjutada?
ERR. Me nõuame oma ühiskonnas elamiseks mõnede mujalt 
tulnud identiteetide muutmist. Seda nõuavad ka kõige libe-
raalsemad ühiskonnad ikka selleks, et kaitsta igaühe maksi-
maalse vabaduse määra, märgib kommunikatsiooniekspert 
ja filmilavastaja Ilmar Raag Vikerraadio päevakommentaaris.

Sõja alustamisega Ukrainas tegi Putin venelaste elu üle 
maailma väga keeruliseks. Minu jaoks on praegune Vene-
maa Föderatsioon terroristlik ja fašistlik impeerium, mis 
avalikult õigustab inimeste ja rahvaste vabaduse piiramist 
sõjaga. Seda ei ole võimalik sallida, kui me peame sallivust 
oluliseks väärtuseks.

Ühelt poolt näen loogikat sellises õiguste piiramises, mis 
tuleneb otseselt tahtest määratleda ennast Venemaa Föde-
ratsiooni kodanikuna. Aga probleem, mis vajab ikka veel la-
hendust, on seotud nende Vene kodanikega, kes on Putini 
režiimi vastased, aga ei soovi hakata põgenikeks, vaid mää-
ratleda ennast kui Vene opositsionääre.

Vene poliitilise identiteedi suhtes eitav hoiak on väga okei. 
Meil on selleks moraalne õigus, aga samal ajal peab iga meie 
tegevus eelkõige aitama meie liitlasi Vene kodanike seas. Eri-
ti siis, kui nad on vähemuses.

Keskpanga raske võitlus 
infl atsiooniga
Euroopa keskpanga jõuline intressitõus euroala inflatsiooni kuigivõrd ei pidurda. 
Euroopa keskpank võtab ralliva inflatsiooni kontrolli alla saamist tõsiselt.

mis sisaldab karmi ähvardust: muu-
ta autoriõiguse seadust, et raamatu-
kogudel kaoks õigus teoseid autori 
loata laenutada. See tähendaks suu-
rele osale eestlastele emakeelse kir-
javara kättesaamatuks muutumist. 

Laenutustasu maksmine ei ole 
boonus, toetus ega preemia, vaid 
riigi kohustus Euroopa Liidu direk-
tiivi ja Eesti autoriõiguse seaduse ko-
haselt. Kirjanikele tuleb korvata raa-
matulaenutuste tõttu saamata jää-
nud sissetulek.

Laenutushüvitisest rääkimi-
ne on tähtis, sest raamatu-
te kaanehinnad kerkivad ta-
semele, kus arvete ja toidu-

korviga kimpus olevad inimesed neid 
enam osta ei jõua ning laenamine 
on ainus võimalus. Alla 25 euro uu-
si teoseid naljalt ei leia ja 40–60 eu-
ro tuuri küündiv kaanehind ähvar-
dab muutuda tavaliseks. Kirjastaj a-
te sõnul on trükikulud ülehelikiiru-
sel tõusnud, kuna paberi hind on de-
fitsiidi tõttu kerkinud 100 protsenti.

Nii kirjanikke kui ka lugejaid ai-
taks raamatute käibemaksu alan-
damine, millest Reformierakonna 
rahandusminister Keit Pentus-Rosi-
mannus millegipärast kuulda ei soo-
vi. Sooja toa ja supipaja kõrval ei to-
hi ära unustada vaimutoitu. Just kee-
rulisel ajal on see eriti oluline. 

neleme? Haridusest oleneb lõpuks 
kõik, ka ettevõtete käekäik ja ma-
janduse õitseng ehk Eesti riigi areng 
ning konkurentsivõime.

Eestikeelset kirjasõna ähvardab 
väljasuremine. Toimetulekuraskus-
tesse sattunud kirjanikud on viidud 
viimase piirini. Kui nii tüüne olend 
nagu kirjanik ähvardab valitsust mäs-
suga, on midagi ikka väga viltu. Tä-
navu juunis said autorid šoki, et ko-
roonaajal ajutiselt tõstetud laenutus-
hüvitise eelarve on taas tõmmatud 
2004. aasta tasemele, ja seda veel raa-
matukogude teema-aastal!

Eestis jagatakse 1600 hüvitist taot-
leva autori vahel 123 000 eurot (mii-
nus tulumaks). Üle poolte 1600 au-
torist said tänavu hüvitist alla 20 eu-
ro! Põhjamaad jagavad oma autori-
tele meie kübekesega võrreldes ul-
mesummasid: Soome 14, Rootsi 17 
ning Norra 13 miljonit eurot. Seda 
kõike, nagu Soome on põhjendanud, 
väikese keelekultuuri hoidmise ni-
mel. Kas meie rahvas seda ei vääri?

Eesti kirjanike liit on riigikogu 
kultuurikomisjonile saatnud kirja, 

MARKO ŠORIN
riigikogu liige,

Keskerakond

Eestit ootav pimedus ulatub elektripirnist kaugemale

Aeg on aru saada, et haridus 
ja kultuur on samasugu-
ne riigikaitse küsimus na-
gu tankidiviis või tipptase-

mel õhutõrje. Õpetajate Leht avaldas 
26. augustil rodu nukraid fakte. Õpe-
tajakoolituse läbinuist lähevad koo-
li tööle ainult pooled ja nemadki on 
nelja-viie aasta pärast läbi põlenud. 
Üle poole haridustöötajatest on viima-
sel ajal mõelnud töölt lahkumisele.

2019. aasta valimiste eel lubas 
Keskerakond, et tõstame kooliõpe-
tajate keskmise palga 2000 euro-
ni kuus. Hindasime, et see suuren-
daks õpetajate motivatsiooni ja õpe-
tamise kvaliteeti. Samuti suurendaks 
see ameti atraktiivsust. Praegu sel-
lest summast muidugi enam ei pii-
sa, vaid õpetaja töötasu peaks ligi-
kaudu niisugusest numbrist algama.

Tänavu prognoositakse õpeta-
ja keskmiseks palgaks 1718 eurot 
ja miinimumpalgaks 1400. Palk on 
tõusnud, aga liiga aeglaselt. Selline 
tasu ei ole praeguse inflatsiooni tin-
gimustes Eesti riigile väärikas. Sama 
ebaväärikas on olukord, kuhu on ase-
tatud meie koolijuhid – aina sageda-
mini tuleb paratamatusest tööle pal-
gata inimesi, kelle oma haridus piir-
dub gümnaasiumiga ja puudub ette-
valmistus pedagoogiliseks tööks. Mil-
lisest helgest tulevikust ja eestikeel-
sele õppele üleminekust me siin kõ-

 Põhjamaad jagavad oma auto-
ritele meie kübekesega võrreldes 
ulmesummasid: Soome 14, Rootsi 
17 ning Norra 13 miljonit eurot.

 Praegu pole olemas inimest, kes 
isegi umbkaudu suudaks prog-
noosida maagaasi ja seega ka 
elektri hinda järgmisel aastal.

tikaamet, mille põhjal kallines tarbi-
jakorv aastaga ligi 25 protsenti. Kuigi 
endiselt on hinnakasvu peamine ve-
daja energia, siis on sisendhindade 
tõus üle kandunud ka kõikjale muja-
le. Nii kallines väljas söömine ja ma-
jutus aastases võrdluses enam kui 19 
protsenti, majapidamiskulud 15 prot-
senti, vaba aja veetmine 12 protsen-
ti ja isegi riided-jalatsid 9 protsenti. 
Inflatsiooni taandumise märke pole 
veel oodata, sest kui suurim hinna-
tõusu panustaja – elekter – maksis 
mullu septembris 120 eurot MWh, 
siis viimasel nädalal on Nord Pooli 
päevane keskmine hind olnud um-
bes 300 eurot Mwh eest. Vähemasti 
majapidamiste jaoks on teatavat lee-
vendust oodata oktoobris, kui peaks 
kehtima hakkama valitsuse plaani-
tav energiatoetuste pakett. Samas, 
näiteks elektri puhul tähendab 50 
eurot/MWh kompensatsioon prae-
guse hinnataseme juures endiselt 
vähemalt kahekordset hinnatõusu 
mullusega võrreldes.

Igasugu mõistlike inflatsiooni-
prognooside koostamise muu-
dab praegu võimatuks energia-
hindade asjus valitsev määrama-

tus. Praegu pole olemas inimest, kes 
isegi umbkaudu suudaks prognoosi-
da maagaasi ja seega ka elektri hin-
da järgmisel aastal. Valdav arvamus 
on siiski, et hinnad jäävad äärmiselt 
kõrgeks ka 2023. aastal. Eelkõige va-
litseb energiahindade üle poliitiline 
määramatus – millised on arengud 
Ukrainas, kas ja kui palju saabub Ve-
nemaalt gaasi ja mida võtavad ener-
giahindade piiramiseks ette Euroo-
pa liidrid. Eesti jaoks on 2023. aasta 
põhistsenaarium hoogne, ent ühe-
kohaline inflatsioon.  Väikest lootust 
energiahindade mõõdukale languse-
le – mis Eestis võiks suisa deflatsioo-
ni põhjustada – ei tasu siiski lõpli-
kult maha matta.

latsiooniootuste tõusu, mille najal 
prooviks lõpuks hindu tõsta kõik 
majanduse osapooled ja mis võiks 
põhjustada spiraali, mida on juba 
raske peatada. Ei saa öelda, et see 
hirm oleks alusetu: augustis tõusis 
ajaloo kõrgeimale 4,3 protsendi ta-
semele ka euroala baasinflatsioon, 
kust muutlike toorainehindade mõ-
ju on eemaldatud.

Aina kõrgemaks on tõste-
tud ka euroala inflatsioo-
niprognoosid. Keskpanga 
viimaste arvutuste koha-

selt kujuneb 2022. aasta keskmiseks 
tarbijahinnaindeksi tõusuks euro-
alal 8,1 ja 2023. aastal 5,5 protsenti. 
Keskpanga eelmises prognoosis oo-
dati järgmisel aastal kõigest 3,5prot-
sendilist hinnakasvu. SEB hinnangul 
kujuneb järgmise aasta inflatsioon 
aga veelgi kõrgemaks, küündides 6,3 
protsendini.

Keskpank on oma kommunikat-
sioonis selge: intressimäärade tõus 
jätkub ka edaspidi. Suure tõenäosu-
sega tõstetakse intressimäärasid 0,5 
protsendi võrra nii oktoobri kui ka 
detsembri Euroopa keskpanga nõu-
kogu kohtumisel. Selle tulemusena 
kerkib hoiuste intressimäär 1,75 prot-
sendi tasemele. Viimati olid intressi-
määrad Euroopas nii kõrgel 2009. aas-
ta hakul. Samas panustavad turud 
praegu sellele, et oluliselt üle 2 prot-
sendi intressimäärad ei tõusegi ning 
ühel hetkel võib majanduskasvu in-
nustamiseks oodata pigem isegi väi-
kest kärbet. 

Lõppeval nädalal avaldas augusti 
tarbijahinnaindeksi numbri ka statis-

MIHKEL 
NESTOR
SEB majandus-

analüütik

Sellise sõnumi saatis nelja-
päeval kogunenud kesk-
pankurite nõukogu, kes 
otsustas tõsta euroala kol-

me peamist intressimäära 0,75 prot-
sendi võrra. Keskpanga ajaloos on va-
rem nii suur tõus ette võetud vaid 
ühel korral. Ränga intressitõusu peh-
mendamiseks teatas keskpank oo-
tuspäraselt, et jätkatakse varaostu-
programmi raames laekuvate tagasi-
maksete reinvesteerimist võlakirja-
turul. Taolise „ühe käega annan, tei-
sega võtan”-tegevuse mõte seisneb 
ennekõike vajaduses hoida euroala 
väga erineva tugevuse ja võlakoor-
musega majanduste jaoks laenami-
se hind talutaval tasemel. 

Rekordiline intressitõus praegu-
ses majanduskeskkonnas on peh-
melt öeldes vastuoluline. Usuvad ju 
analüütikud juba üsna konsensus-
likult, et euroala on kas sisenenud 
või iga hetk sisenemas majanduslan-
gusse, mille puhul rahapoliitikat ta-
valiselt hoopis leebemaks keeratak-
se. Kuid tundub, et praegu on kesk-
panga jaoks majanduslangusest veel 
hullem stsenaarium pikaajaline kõr-
ge inflatsioon.

Kui lähtuda vaid inflatsiooni-
numbrist, siis tõepoolest – augustis 
ületas euroala tarbijahindade kasv ju-
ba 9 protsenti. Ilma igasuguse tausta-
teadmiseta võiks see iseloomustada 
mõnda huugavat arengumaa majan-
dust, kus nõudluse ja pakkumise ta-
sakaalu leidmiseks peaks keskpank 
hapnikukraani kärmelt koomale kee-
rama. Ent euroala probleem on ju 
hoopis rekordilised energiahinnad. 
Nende alla toomine intressimäära 
tõstes on kas võimatu või siis väga-
väga valus. 

Otsides keskpanga käitumises 
loogikat, siis ega see polegi suuna-
tud võitlusele energiahindadega. Pi-
gem soovitakse ära hoida kõrgetest 
energiahindadest alguse saanud inf-

TEISED LEHED
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Tiiu Kammiste fotonäitus avas Linnapea salongi
Reede õhtul avas Haapsalu tun-
tud hobifotograaf Tiiu Kammis-
te oma näituse Haapsalu uues 
näitusepaigas – Villa Fannyho-
fi Linnapea salongis.

Villa Fannyhofi, nagu seda hil-
juti põhjalikult restaureeritud 
maja Posti tänava ääres nime-
tatakse, laskis 1905. aastal ehi-
tada hilisem Haapsalu linnapea 
Voldemar Põldots. Torniga maja 
omandas eelmisel aastal saksla-
ne Michael Harter, kes on praegu 
hoone korrastamisega lõpusirgel.

Kui suuremas osas majast on 
külaliskorterid, siis maja esi-
mesel korrusel on tänavalt sis-
sepääsuga ja avalikuks kasutu-
seks mõeldud Linnapea salong, 
mis reedel näitusega pidulikult 
avatigi. 

Harter tahab  jätta Linnapea 
salongi haapsallastele avatuks. 
„Ma tahan sellele linnale mida-
gi tagasi anda, mitte selle pealt 
teenida – minu sissetulek tuleb 
ööbijatelt,” ütles omanik. 

Harter ütles, et kuna salongi 
kasutamine on tasuta, ei ole tal 
kavas salongi haldamiseks ühte 
kindlat inimest palgata. „Salongi 
kasutamine peaks olema vaba-
tahtlike õlul. Berliinis oleks nii-
sugune pakkumine kohe vastu 
võetud, aga minu kogemuse jär-
gi eestlased häbenevad natuke-

ne,” ütles Harter. Ta näeb Linna-
pea salongi võimalike ürituste-
na loenguid, teemapäevi, väik-
semaid kontserte või näitusi, sa-
muti hoiab ta uksed lahti klubi-
lisele tegevusele.

Tulundusüritustelt, nagu näi-
teks veinidegusteerimised või 
muud säärased, ootab ta siiski 

sümboolset tasu, mis kataks ruu-
mi halduskulud. „Tavaliselt, kui 
tuleb kinnisvaraarendaja, teeb 
ta midagi selle kinnisvara rent-
nikele mõeldut ja ülejäänud lin-
naelanikel pole sinna enam as-
ja. Mina olen linnaplaneerija ja 
tahan, et see oleks vaba saal. Ta-
han, et maja ja saal oleks täis elu, 
et haapsallased võtaks initsiatiivi 
ja ütleks, et ma tunnen kedagi, 
kes teeb muusikat ja me teeme 
kontserdi siin,” ütles ta.

Esimeseks ettevõtmiseks Linna-
 pea salongis ongi Harteri ammu-
se sõbra Tiiu Kammiste fotonäitus 
„Naine on Jumala teine viga”. Näi-
tusel on väljas Kammiste portree-
fotod ja aktid, mida fotograaf näi-
tab avalikkusele esimest korda. 
„Enamik neist on pildistatud aas-
tate jooksul Haap salu fotoklubi 
fotopuhkustel,” ütles Kammiste.

Fotonäitust Linnapea salongis 
saab vaadata laupäeviti ja püha-
päeviti. 

ANDRA KIRNA

UUDISED 

Villa Fannyhof omanik Michael Harter koos näituse avanud 
Tiiu Kammistega.  ANDRA KIRNA

Nigula talu perenaine Krista Vilta tõi pärast huntide rünnakut lambad tagasi kodulähedasele karjamaale. KAIRE REILJAN

Sõjahaudade komisjon lubab Tuudi säilmed 
ümber matta 
Sõjahaudade komisjon on otsusta-
nud, et 40 sõjahauda tuleks Eestis 
üles kaevata ja säilmed kalmistutele 
ümber matta. Nende seas on ka Lää-
neranna vallas Tuudil asuv sõjahaud.

Tuudi sõjahaud on Lääneran-
na valla sõjahaudadest ainus, mis 
ei asu kalmistul. See paikneb küla-
poe vastas tiheda liiklusega maan-
tee ääres. Seetõttu taotles Lääne-
ranna vallavalitsus ka hauda sängi-
tatute ümbermatmist. Et sinna tõesti 
on inimesed maetud, selgitati välja 
Lääneranna valla tellitud georada-
ri uuringuga. Tuudilt üles kaevatud 
säilmed tahetakse ümber matta Li-
hula kalmistul asuvasse sõjahauda.

Sõjahaudade ümbermatmisega 
tegeleb Eesti sõjamuuseum. Sõja-
muuseumi direktor Hellar Lill ütles 
ERRile, et ümbermatmine on ajama-
hukas ja tähendab muuseumile ka 
mitmekümne tuhande euro suurust 
kulu, sest üldjuhul tasub ümbermat-
mise kulu sõjamuuseum. 

Seni on jõutud ümber matta kuus 
sõjahauda. 

Punamonumendid lasi Lääneran-
na vald sõjahaudadelt eemaldada au-
gusti lõpus. Monumendid viidi Virtsu 
muuseumi juurde. Hauatähiste tei-
saldamise on üldjuhul tasunud oma-
valitsused.

Kaire Reiljan

LÜHIDALT

TAPATÖÖ

Hundid rüüstasid Haapsalu 
külje all lambakarja
Haapsalust kümmekonna kilomeetri kaugusel asuva Nigula talu perenaine 
Krista Vilta leidis nädalavahetusel karjamaalt üle tosina murtud lamba.

KAIE ILVES
kaie@le.ee

„Kui mina kohale jõudsin, siis 
14 leidsime,” ütles Vilta Lääne 
Elule esmaspäeval. „Kaks vigas-
tatut on laudas. Ülejäänud kosu-
vad kodus karjamaal.”

Nigula talu üle 90pealine lam-
bakari oli kodust mõne kilomeet-
ri kaugusel karjamaal, kuhu loo-
mad suveks viidi. Laupäeva hom-
mikul helises Nigula talu pere-
mehe Vallo Vilta telefon ja naa-
ber teatas, et leidis murtud loo-
ma. „Läks pool tunnikest möö-
da ja tuli uus kõne, et oi-oi, neid 
on palju-palju,” ütles Krista Vil-
ta. Lambaaed oli maha joostud. 
„Kas tulid hundid läbi või lam-
bad, kes seda teab,” ütles Vilta.

Kahest lambast olid vaid kor-
jused järel, murtud loomi vedeles 
üle kogu nelja hektari suuruse 
karjamaa – selle ja eelmise aasta 
talled, üks vana lammas. Kahek-
sa aastat lambaid pidanud Vil-
tade karjas pole hundid varem 
käinud. „Esimest korda oli kar-

jamaa kodust eemal, kuigi seal-
gi asuvad elumajad lähedal – ka-
hel pool metsatuka taga,” ütles 
Vilta. Loomi piiras nelja traadi-
ga elektrikarjus.

Üks pesakond kindlasti
Keskkonnaagentuuri eluslooduse 
osakonna spetsialist Marko Kü-
barsepp ütles Lääne Elule, et sel-
les piirkonnas elutseb üks pesa-
kond kindlasti. Kui palju hunte 
maakonnas on, pole täpselt tea-
da. „Meil on hundikarju, kes lii-
guvad kolme maakonna vahet,” 
märkis Kübarsepp. „Aga neli pe-
sakonda kindlasti, kui mitte roh-
kem.” Huntidel võib sündida kor-
raga 5–8 kutsikat. Kümne aasta 
lõikes pesitseb Eestis keskmiselt 
25–26 pesakonda (üle 200 hun-
di). Arvukus on Kübarsepa sõnul 
stabiilne ja hunte pole nii palju, 
et neid tuleks rohkem küttida. 
„Kui arvestada, et 35–40 protsen-
ti kütitakse igal aastal ja loomu-
lik suremus peale selle, siis poo-
led populatsioonist saavad igal 
aastal hukka,” ütles Kübarsepp.

Jahimeeste sõnul annab kesk-
konnaamet hundilube selgelt lii-
ga vähe. „Selge on see, et hunte 
on Läänemaal palju,” ütles Lääne-
maa jahindusklubi esimees End-
rik Raun. Rauna sõnul peaksid 
jahimehed saama hundilubade 
asjus rohkem kaasa rääkida. Ni-
gula talu jääb Lõuna-Läänemaa 
ohjamisalale, kus mullu tohtis 
küttida kolm hunti. Teisele poo-
le maanteed jäävale Põhja-Lää-
nemaa ohjamisalale hundilube 
ei antud. Kolm hundiluba said 
mullu Lääne-Pärnumaa (Lihula, 
Massu, Tuudi, Koonga, Lõpe) ja-
himehed. „Kõik kuus kütiti ära 
üsna kiiresti. Huntide arvukus 
on kõrge,” ütles Raun.

Mitu hunti tänavu tohib küt-
tida, pole otsustatud. Hundijaht 
kestab 1. novembrist veebrua-
ri lõpuni.

Keskkonnaameti looduskait-
se peaspetsialist Tõnu Talvi ütles 
Lääne Elule, et Läänemaa oli tä-
navu seni huntidest puutumata 
jäänud – ühtegi teadet murtud 
lammastest polnud laekunud. 

Nigula talus murtud loomad ei 
olnud esmaspäeva hommikuks 
veel registrisse jõudnud. Mullu 
murdsid hundid Läänemaal 48 
lammast, suurem jagu Lääne-Ni-
gula vallas. „Turvalepa, Nigula, 
ka Puise,” ütles Talvi.

Sügisel murravad rohkem
Üle terve Eesti on hundid tänavu 
murdnud üle 300 lamba. Sügisel 
murravad hundid rohkem, sest 
toiduvajadus on suurem – keva-
dised kutsikad lähevad piimatoi-
dult üle lihatoidule. „Levinud ar-
vamus, et sügisel hakkavad hun-
did kutsikatele murdmist õpeta-
ma, on täiesti vale,” ütles Talvi. 
Kevadised kutsikad on praegu-
seks alles lapsed, kes ei murra. 
„Passivad kusagil turvalises ko-
has ja ootavad. Vanemad – ja kui 
karjas on vanemaid õdesid-vendi 
– käivad jahil, toovad maos kut-
sikatele toitu ja oksendavad väl-
ja,” ütles Talvi. 

Jahil käima hakkavad kutsi-
kad aastavahetuse paiku ja jaa-
nuari alguses.

Šaakal jääb 
nähtamatuks
Šaakali murtud lammastest pole kesk-
konnaametisse tänavu teatatud, läinud 
aastatel jäi šaakali murtud loomadest 
teateid järjest vähemaks. „Eks nad ik-
ka murravad, aga pole stiimulit teata-
da,” ütles keskkonnaameti looduskait-
se peaspetsialist Tõnu Talvi.

Hundi murtud lammaste eest saa-
vad talunikud kahjutasu, šaakali mur-
tud loomad e eest mitte.

Erinevalt hundist on šaakal lindprii 
– jahihooajal tohib teda küttida piira-
matult, aga ka jahimehi ta ei huvita – 
loom on kaval, teda on raske tabada 
ja trofeena pole ta hinnas.

2019/2020 küttisid jahimehed terves 
Eestis 15 šaakalit – Läänemaal üheksa 
ja Pärnumaal kuus. Samal hooajal lasti 
Eestis 64 hunti (Läänemaal kaks). Mullu 
kütiti Eestis 55 hunti, Läänemaal kuus.

Kaie Ilves

Kodukant Läänemaa otsib 
aasta küla ja külaliigutajat
Kodukant Läänemaa annab sel 
aastal esimest korda välja Lää-
nemaa aasta külaliigutaja tiitli, 
et esile tuua aktiivseid külaelu 
eestvedajaid.

„Külaaktivistide roll küla või 
piirkonna ellujäämises ja aren-
gus on ülioluline. Et maapiir-
konnas elu edeneks ja inimes-
te silmad säraksid, on vaja ini-
mest, kes näeb kaugemale oma 
koduväravast. Kelle käed, süda 
ning teod on avatud ka naab-
ritele, kogukonnale,” tutvustas 
Kodukant Läänemaa juhatuse 
esimees Merle Mäesalu külalii-
gutaja konkurssi.

Aasta külaliigutajaks nime-
tatakse Läänemaal just maal te-
gutsevat kogukonna eestveda-
jat, kelle panus oma kodukoha 
ja/või piirkonna arengusse ning 
kogukonna hoidmisse on mär-
kimisväärne, kes korraldab ak-

tiivselt oma kodukandi küla elu 
ja on eeskujuks teistele.

Samal ajal kuulutas Kodu-
kant Läänemaa välja ka Lääne-
maa aasta küla konkursi. Lää-
nemaa aasta küla, nagu ka aas-
ta külaliigutajat valitakse üle 
aasta – aasta enne Eesti küla-
de maapäeva.

Läänemaa aasta küla aunime-
tus antakse külale, külade piir-
konnale või alevikule Lääne-
maal, mis on saavutanud näh-
tavaid tulemusi külaelu aren-
damisel. Konkurssidele saavad 
16. oktoobrini kandidaate esita-
da kõik soovijad, ka kohalikud 
omavalitsused. Kandidaate hin-
dab seitsmeliikmeline komisjon, 
kuhu kuuluvad kõikide Lääne-
maa omavalitsuste ja SA Lääne-
maa esindaja ning kolm inimest 
K odukant Läänemaa meeskon-
nast. ANDRA KIRNA
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Tänavuse nimevahetusega va-
banes festival oma punavõimu 
meenutavast kihistusest. Mõnes 
mõttes alustas uuesti algusest, 
jätkates juba tuntut. Ingliskeel-
ne nimi vaatab läände ja aitab 
mööda minna praegu nii häiri-
vaks muutunud punavõimumä-
lestustest.

Festival ei varjanud aga kui-
dagi oma päritolu – reede õhtul 
alustasid korraldajad kalli ka-
dunukese – nostalgiapäevade – 
muldasängitamisega. Mõtet sel-
le tseremooniaga uude festiva-
li purjetada veeretas korralda-
ja Roman Sultangirejev viimase 
nädalakese. Tseremoonia viis lä-
bi, samuti juhatas laupäeval los-
siplatsil vägesid Gustav Reinop.

Festival algas öösõidu ehk 
vanade autode liikumisega läbi 
Haap salu linna.

Nõukavaba nostalgia
Nii nagu korraldajad üles kutsu-
sid, puudusid festivalilt tõepoo-
lest punavõimu sümbolid – ku-
nagised militaar- ja korrakaitse-
jõudude vormid, ordenid ja mär-
gid, mis seda perioodi iseloomus-
tavad. Kõik muu – olme, estee-
tika, mood ja sõidukid – oli en-
diselt au sees.

Kõige enam pelgasid nii amet-
nikud kui veidi ka korraldajad 
seadust, mis Eestis agressori 
sümboolika keelas. Olid ju va-
rasemad festivalid kõikvõimali-
ke nõukaaegsete vormikandja-
te üle nalja viskamisega tuntud. 
„Käisime kõik lahtiste silmadega 
mõlemal päeval ringi. Me tõesti 
ei näinud mitte midagi sellist ku-
sagil. Ei müüjatel ega autodel,” 
ütles Sultangirejev. „Inimesed ei 
ole rumalad,” arvas korraldaja 
Eve Merima. „Kui ei, siis ei. Ei 
ole vaja nende eest mõelda ega 
üle reageerida,” lisas ta.

Vintage Weekendi kor-
raldajaid üllatas osalejate 
rohkus. Väike kartus, 
et vanad nostalgit-
sejad uut festivali 
kohe omaks ei võ-
ta, ju oli. „Reede-
õhtusele kontser-
dile tellisime 200 
käepaela, need said 
aga suhteliselt ruttu 
otsa,” ütles Merima. 
Ta lisas, et edasi mär-
gistati neid, kes taht-
sid sisse-välja liiku-
da, kuupäevatempliga 
käel. „Teiseks päevaks 
oli, arvestades ansambli 
Regatt kuulsust, võetud 400 
käepaela. Ei teagi, palju inimesi 
käis, äkki 600,” pakkus Merima.

„Juba See teatri õuel oli hoog-
ne tantsulka, sees aga „puud su-
revad seistes”-olukord,” tõdes 
Merima. Ta lisas, et tegelikult 
mahtus ka sees ikka tantsima 
küll. Inimesed olid talle rääki-
nud, et tekkis õlg õla tunne, mil-
lest kaks aastat puudus on olnud.

Omamoodi elasid festivalile 
kaasa ka need Haapsalu ettevõt-
jad, kes ise laadal ei toimetanud. 
Isegi Tai söögikoht Smiley Chilli 

pakkus hapukapsasuppi, kiluvõi-
leiba ja pannkooke hapukoore-
ga. „Haapsalu ettevõtjad on har-
junud ühel sügisesel nädalavahe-
tusel minevikulainele häälestu-
ma,” ütles Sultangirejev. Merima 
peab plaani, kuidas koos mõne 
väiksema hotelliga hakata müü-
ma Vintage Weekendi pakette 
koos ööbimise ja ürituste pileti-
tega. 

Klassikalist festivali paraadi sel 
aastal ei toimunud, oli vanade sõi-
dukite vaba kulgemine mööda et-
teantud marsruuti Vasikaholmi 
parklast, kuhu laupäeva hommi-
kul koguneti, lossiplatsile. Teevee-
res oli kaasaelajaid küll võibolla 
veidi hõredamalt kui varem, kuid 
lehvitajaid siiski leidus. 

Lossiplatsi autonäituse sisus-
tas peamiselt Laitse rallipargi va-
nade autode kollektsioon. Lisaks 
külalised, kes olid kohal oma 
unikaalsemate sõiduautodega. 

Kuus kohta kahes reas
Noormehed, kes lahkelt oma 
hiigellaia ja helepunast „amee-
riklast” pildistamiseks lubasid, 
rääkisid, et sõiduvahend on just 

Vintage Weekendiks oste-
tud. „Me tegelikult vunt-

sime üles üht vana Vene 
autotööstuse eksempla-

ri, aga see siia nüüd ei 
sobinud,” rääkis oma-
nik, kellele oli just pa-
kutud edevat erepu-

nast Cadillaci. „See sõi-
dab, me ei pidanud teda 
üldse vuntsima. Kütuse-
näidik ütleb küll kogu 
aeg, et paak on täis. Ole-
me igaks juhuks pea kõi-
gis tanklates natuke juur-
de kallanud. Praegu sõi-
dab. Kes teab, aga äkki 
näidik ikka töötab,” loo-
tis peremees. 

Kuigi auto mõõtmed 
on suured, ei tähenda see 

omaniku sõnul, et sõiduvahen-
diga tuleb mitu kilomeetrit en-
ne ristmikku pöörama hakata. 
„Tal on oma mõõtude kohta oo-
tamatult väike pöörderaadius. 
Muide, sel autol on nii ees kui 
ka taga ametlikult kolm istekoh-
ta. Tegime siin linna peal ühe-
le seltskonnale väikese tiiru, las 
prouale jääb see sünnipäev eriti 
meelde,” jutustas lahke omanik 
just enne, kui ajakirjaniku silma 
alt nimepidi tutvumata kadus. 

Laupäeva mahtusid veel lapse-
vankrite ja moedemonstratsioon 
lossiplatsil ja vanavaralaat Krah-
viaias. „Kõik, kelle me platsilt 
moenäitusele meelitasime, tu-
lid ka,” ütles Merima. „Sel aastal 
oli ikka väga palju kostümeeri-
tud rahvast ja inimesed olid ko-
dus põhjalikult valmistunud,” tõ-
des Sultangirejev. Lapsevankrite 
esitlusel lõi kaasa Raili Sule sõp-
ruskond Raplast. 

Suusad koos karkudega
Jõgeval tegutsev sõiduõpetaja 
Toivo Kütt tuligi just autonäitu-
se pärast ja jäi väga rahule. „Pole 
varem käinud, väga uhked masi-
nad on. Eks mõni neist ole just-
kui mujal nähtud ka, aga ega sest 
küllalt saa,” arvas ta.

Vanakraamilaadal lõi kaasa LC 
Haapsalu Valge Daam, kes müüs 
heategevuse rahastamiseks vanu 
häid viinereid kapsaga ja õuna-
kooki. Kohal oli ka Koogikiirabi, 
õunu ja pirne müüs Ants Ale, kes 
on algusest peale nostalgiapäe-
vade korraldajatele nõu ja jõu-
ga abiks olnud. 

Keila Veskimees müüs vana-
moodsaid rasvapirukaid, mis olid 
sama rasvased ja ebatervislikud 
kui aastate eest. Ajakirjaniku mä-
lu järgi küll üleüldse mitte au-
tentsed, sest maitsesid head.

Tuleb tõdeda, et festivali va-
navaralaadalt ei saanud seekord 
tõesti osta ei „täitorni” ega Le-
nini kuju.

Veel mahtusid nädalavahetus-
se autode orienteerumine, kus 

Haapsalu ajalooliselt oluliste 
punktide läbimiseks tuli arves-
tada umbes 100kilomeetrise lä-
bisõiduga. Kokku tegi katsumuse 
läbi paarkümmend autoseltskon-
da. Neist kahel paremal õnnes-
tus leida kõik 55 kontrollpunk-
ti, mõni aga pidi leppima ainult 
ühe kontrollpunktiga.

Pühapäeva jäi vanavaraoksjon 
See teatri toetuseks. „Visu puu-
suusad müüsime maha, komp-
lektis karkudega,” oli Merima 
rahul.

Sultangirejev on juba kindel, 
et järgmisel aastal 7.–9. septemb-
ril tuleb midagi. „Esialgu mõtle-
me, et sama,” arvas ta. Aga kuidas 
täpselt, sellega läheb veidi aega. 
Enne tuleb korraldajail  tänavu-
se aasta kogemused läbi mõelda.

  ELUOLU

Moedemonstratsioonile värbasid korraldajad stiilsemaid külalisi autonäituselt ja vanavaralaadalt. 3 X ANDRA KIRNA

Vasakult teine lapsevanker on tõeline uunikum. Niisuguseid toodeti pärast sõda Eestis. 

Autonäitusel sai näha ka 
Lvivi tehases toodetud 

LAZ-bussi.

VINTAGE WEEKEND

Festival Vintage Weekend oli kantud üsna samast hõllandusest mis 16 aastat toimunud nostalgiapäevad.

Kostüümipidu vallutas 
nädalavahetusel Haapsalu

üle reageerida,” lisas ta.
Vintage Weekendi kor-

raldajaid üllatas osalejate 
rohkus. Väike kartus, 

aga suhteliselt ruttu 
otsa,” ütles Merima. 
Ta lisas, et edasi mär-
gistati neid, kes taht-
sid sisse-välja liiku-
da, kuupäevatempliga 
käel. „Teiseks päevaks 
oli, arvestades ansambli 
Regatt kuulsust, võetud 400 

Vintage Weekendiks oste-
tud. „Me tegelikult vunt-

sime üles üht vana Vene 

dab, me ei pidanud teda 
üldse vuntsima. Kütuse-
näidik ütleb küll kogu 
aeg, et paak on täis. Ole-
me igaks juhuks pea kõi-
gis tanklates natuke juur-
de kallanud. Praegu sõi-
dab. Kes teab, aga äkki 
näidik ikka töötab,” loo-
tis peremees. 
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Kettagolfarid selgitasid 
Läänemaa meistrid 
Laupäeval selgitati Uuemõisas 
ja Paliveres maakonna parimad 
kettagolfarid. 

Viies divisjonis osales 50 
läänlast, koos külalistega naa
bermaakondadest oli mängi
jaid kokku 76. Neli divisjoni oli 
meestele, üks naistele. Korral
dajate soov oli ka naistele ava
da rohkem divisjone, kuid sel
leks ei registreerunud piisavalt 
osalejaid.

Kui varem on maakonna pa
rimad välja selgitatud Palivere 
kettagolfirajal, kus on mängi
tud kaks ringi, siis esimest kor
da oli võistlus jagatud kahele 
rajale – hommikupoolikul män
giti Uuemõisas, pärastlõunal Pa
liveres. Võistluste peakohtunik 
Raido Kängsepp ütles kahte ra
da võrreldes, et Palivere rada 
on metsasem, Uuemõisas tu
leb arvestada tiigiga, kuhu ket
tad lennata võivad. „Nii mõni
gi ketas tiiki ka sattus,” ütles 
Kängsepp.

Juba esimene ring Uuemõi
sas eraldas terad sõkaldest. 
„Olid need siis madalad oksad, 
kitsad mängualad või hoopis 
hirmutasid visked vee ääres, 
kus ketta igaveseks kaotami
se oht oli reaalne, aga võistle
jate vahel tekkisid üsna suured 
vahed,” ütles Kängsepp. 

Iga rajaga jäi tiitli pärast 
võistlejaid järjest vähemaks – 
vigadeta suutsid mängida vä
hesed.

Teisel ringil pärast lõunat oli 
ilm soojemaks läinud ja kraa
diklaas näitas vahepeal peaae
gu suviseid kraade. Paliverele 
tavatult tuuleta, samuti päike
sepaistega algas pingeline heit
lus Läänemaa meistritiitli me
dalitele ja üldvõidu karikatele. 

Päris mitmes divisjonis oli 
pinge õhus ka veel enne vii
maseid visked. Meesjuuniorid 
ei suutnud kahe ringiga kohti 
ära jagada, pärast kolmeraja
list ümbermängimist selgus ka 
nende paremusjärjestus.

KAIRE REILJAN

Läänemaa JK sai võõrsil magusa 3-1 võidu Welco üle
Laupäeval Annelinna kunstmu
rul peetud esiliiga B 28. vooru 
kohtumiselt naasis Läänemaa JK 
kolme punktiga. 

Tartu JK Welco ja Läänemaa 
olid varem omavahel kohtu
nud kuuel korral ja neist män
gudest oli läänlastel ette näida
ta kaks viiki. Tugeva Tartu mees
konna vastu saavutati võit esi
mest korda. 

Mäng ei alanud külaliste
le kõige paremini. Welco pani 
esimestest minutitest korraliku 
surve peale. 16. minutil läks ko
dumeeskond juhtima.

28. minutil suutis palli edu
kalt väravasse toimetada Lääne
maa ründaja Mario Stern ja viigi
seisul algas kõik algusest. 45. mi
nutil oli resultatiivne Karmo Pa
ju ja poolajale mindi eduseisus.

Läänemaa JK kolmanda vära
va autoriks oli 66. minutil Kris
to Enn.

Võistkonna peatreener Thei
mo Tülp kommenteeris, et män
gud tugevate liidrite vastu on 

võistkonnale alati suur proovi
kivi, milleks on vaja saada tak
tikaliselt ja vaimselt parim hää
lestus. „Olime tugevaks mänguks 
targalt valmis ja tarkus võitis,” 
ütles ta.

Koos viimase Tartu mänguga 
on Läänemaa JK pidanud viis kao
tuseta mängu järjest, mistõttu ja
gus Tülbil meestele kiidusõnu. 
„Olen meeskonna panusega vii
mastesse mängudesse väga ra
hul ja loodan, et edulaine ei hak
ka meid uinutama,” ütles Tülp. 

Treeneri sõnul on aga hooaja 
tähtsaimad mängud tabeliseisu 
vaadates alles ees. „Seetõttu oo
tame kõigil kodumängudel fän
ne ja toetajaid kindlasti tribüü
nidele, sest meeskond vajab just 
nüüd suurimat toetust,” sõnas 
peatreener.

Läänemaa JK esindusmees
konna järgmine mäng on lau
päeval, 17. septembril Haapsalu 
linnastaadionil.

TRIIN VELLEMÄE
Läänemaa JK

SPORT  

Läänemaa meistrid
Mehed
1. Keiro Jõgisalu
2. Ivar Rajamets
3. Markkus Kõre
Naised
1. Mirjam Siitsman
2. Birgit Vider
3. Birgit Hallkivi
Meesjuuniorid
1. Raul Reesar
2. Tanel Toomemägi
3. Kevor Jõgisalu
Meesveteranid 40+
1. Kristjan Liiv
2. Tanel Valgre
3. Toomas Jõevee
Meesveteranid 50+
1. Urmas Hiie
2. Tarmo Kaus
3. Teet Saaberg

ALLIKAS: MTÜ PALIVERE  
DISCGOLFI KLUBI

Läänemaa jalgpalliklubi meeskond enne mängu.  THEIMO TÜLP

Naiste võistlusel said neljast poodiumikohast kolm En Garde’i vehklejad. Vasakult: treener Helen Nelis-Naukas, Nelli Differt,  
Kristina Kuusk, Dinara Anis (Tallinna Mõõk), Julia Trynova ja treener Peeter Nelis.   VEHKLEMISKLUBI EN GARDE

 VEHKLEMINE

Laupäeval selgusid Haapsalus peetud lahtistel Läänemaa 
meistrivõistlustel maakonna parimad epeevehklejad. 

Läänemaa meistrid on 
Kuusk ja Priinits

Läänemaa jalgpallu-
rid teevad ilma 
Möödunud spordinädal andis 
palju häid uudiseid meie väike
asulatest pärit tippjalgpalluri
te tegemistest.

Eesti rannajalgpallikoondis 
tõusis selleks aastaks euroliiga A
divisjoni, mis tähendab, et meie 
väikeriik teeb kaasa Euroopa 12 
tugevaima koondise hulgas ja 
mängib euroliiga superfinaalis.

Nüüd Itaalias Cagliaris toi
munud superfinaalis esines Ees
ti koondis väga väärikalt. Ala
grupis kaotati ühele maailma 
parimale koondisele Šveitsile 
vaid 35, kuid ka mängu võit
mine oleks olnud võimalik. Tei
ses kohtumises Prantsusmaa
ga jäädi alla 36. Hiljem läksid 
eestlased 9.–10. koha mängus 
vastamisi Saksamaaga, keda 
võideti 31.

Eesti rannajalgpallikoondi
ses teevad kaasa ka kaks Lää
nemaa meest: Paliveres oma 
sporditeed alustanud Rasmus 
Munskind ning Kõmsilt pärit 
ja Virtsus treeningutega alus
tanud Priit Mäeorg.

Munskind oli igas mängus 
kõrge tasemega, tegi mitmele 
Eesti väravale eeltöö ja oli lä
hedal ka ise skoorimisele. Mäe
org on aga rannajalgpallis oma
ette nähtus juba selle poolest, 
et ta mängib Eesti koondises 
11. aastat järjest. Lisaks on ta 
Eesti eest mänginud kõige roh
kem koondise mänge, ligi 80. 
Nüüd Itaalias astus mees pärast 
pikka vigastuspausi taas platsi
le. Mäeoru mängukvaliteet po
le kuhugi kadunud – kohe esi
meses mängus kõmmutas ta 
maailma paremikku kuuluva
le Šveitsile värava.

Eesti naiste jalgpalli meist
rivõistlustel astus oma praegu
se koduklubi, Pärnu JK Vapruse 
eest platsile Vatlas sporditeed 
alustanud Trinity Õismets, kes 
on JK Vapruse kindel põhikoos

seisu mängija. Ka tema tuli äs
ja tagasi kuupikkuselt vigastus
pausilt ja aitas viimases mängus 
Põlva Lootose vastu oma kodu
naiskonna 44 viigini.

Suvepealinna klubi eest an
navad Premium liigas endast 
igas mängus parima ka Kirb
last pärit Reno Mark ja Tuudilt 
pärit Virgo Vallik. Mark ja Val
lik on teist hooaega järjest JK 
Vapruse ühed enim mängumi
nuteid teenivad jalgpallurid. 

Premium liigas juba 72 koh
tumist pidanud Mark oli kogu 
kohtumise platsil ka viimases 
mängus Paide linnameeskon
na vastu. Ülimalt tark mängu
mees tegi nüüdki suurepära
se esituse, kui Vaprus pidi sel
lel aastal hea eurohooaja tei
nud Paidele kodus alla vandu
ma 12. Mark kiitis vastast ja 
nende eriti head kaitsemängu.

19aastasele Vallikule oli 
möödunud nädal mitmekord
selt eriline. Eesti U21 koondi
se vastne peatreener Sander 
Post kutsus ta Eesti omava
nuste koondisse, valmistuma 
eesolevaks Balti turniiriks. Li
saks kuulutati Paide vastu oma 
55. Premium liiga mängu män
ginud jalgpalluri värav augus
tikuu Premium liiga ilusaima 
värava kandidaadiks. Selle lõi 
Vallik 17. augustil võõrsil just 
Paide linnameeskonnale. Ana
loogne värav, soolorünnak 60–
70 meetrit ja superrealiseerimi
ne tõid Vallikule kuu ilusaima 
värava tiitli ka aprillis 2021. Et 
see kõik korduks, saame anda 
superväravale hääle jalgpall.ee 
ja Pärnu JK Vapruse Faceboo
ki lehel.

Lisaks eelnimetatud män
gijatele on suurepäraseid esi
tusi näidanud ka Taeblast pä
rit Ulrika Tülp ja Lihulast pärit 
Rocco Mõtt.

JAANUS GETREU

KAIRE REILJAN
kaire@le.ee

Nii naiste kui ka meeste arves
tuses jäi võit Haapsallu – nais
test oli parim Kristina Kuusk ja 
meestest Sten Priinits. 

Naiste seas võitles esikolmiku 
kohtade pärast kolm klubi En 
Garde vehklejat. Kuusk alistas 
poolfinaalis klubikaaslase Julia 
Trynova 15:7 ja finaalis teise klu
bikaaslase Nelli Differti. Differt, 
kes kokkuvõttes tuli hõbedale, 
võitis poolfinaalis Dinara Anist 
(Tallinna Mõõk) 15:12. Täiskasva
nute arvestuses kolmanda koha 
saidki Anis ja Trynova. 

Omad vastamisi
Meeste arvestuses võitis Priinits 
poolfinaalis Mathias Murumaad 
(Tallinna Mõõk) 15:13 ja finaalis 
Kasper Tafenaud (Tallinna Mõõk) 

samuti 15:13. Tafenau tuli kok
kuvõttes teiseks ning Murumaa 
ja Jüri Salm (Tallinna Mõõk) vii
sid koju pronksi. 

„Sten nägi noortega päris kõ
vasti vaeva, aga lõpuks näitas 
oma taset,” ütles treener Helen 
NelisNaukas. Tema sõnul olid va
rem novembris peetud, kuid sel 
aastal septembrisse tõstetud Lää
nemaa meistrivõistlused täiskas
vanutele hooaja avavõistluseks, 
mistõttu vehklejad pole veel täie 
hooga treenima hakanud ja täis
vormi saavutanud. Mitmed tipp
vehklejad, eriti naiste hulgas, jäid 
Haapsalu võistlusest kõrvale.

„Oliverist on kahju,” ütles 
NelisNaukas oma õpilase Oli
ver Laasiku kohta. Treeneri sõ
nul sattus Laasik väga tugevas
se alagruppi. Ta võitis Jüri Khu
dobkinit 15:4 ja pidi järgmises 
ringis minema vastamisi Priinit

saga. „Alati on kurb, kui omad 
kokku lähevad, sest siis langeb 
üks paratamatult välja,” ütles Ne
lisNaukas. Seekord pani Priinits 
oma kogemused maksma ja või
tis 15:10. Kokkuvõttes sai Laasik 
16. koha ja tema klubikaaslane 
Oskar Pisnenko oli 15. 

Tüdrukud olid tublid 
Juunioride ja kadettide arvestu
ses jäi tüdrukute seas esikoht 
taas Haapsallu. Võitja oli täiskas
vanute arvestuses kolmandaks 
jäänud Trynova. Tema klubikaas
lane Anneli Proosväli sai nii juu
nioride kui ka kadettide arves
tuses kolmanda koha. „Julia on 
väga tubli,” sõnas NelisNaukas. 
„Tema suudab olenemata sellest, 
kas vormikõver on all või üleval, 
oma töö ära teha,” lisas ta. 

Treener ütles, et kui täiskas
vanute vehklemishooaeg algas 

Haapsalu võistlusega, siis noorte 
hooaeg algas juba augustis Val
ge Daami võistlusega. Augusti lõ
pus käisid noored vehklejad Ko
penhaagenis Põhjamaade meist
rivõistlustel. „Pidime hakkama 
keset suve trenni tegema, et ol
la Kopenhaagenis vormis,” ütles 
NelisNaukas. Tema sõnul otsus
tati pärast Kopenhaagenit, kus 
Trynova väga edukalt esines, te
ha puhkepaus ja kõik noored po
le veel võistlusvormi tagasi saa
nud. „Kogu aeg ei jaksa ju ka vor
mis olla,” ütles NelisNaukas.

Poistest tuli kadettide arves
tuses En Garde’i võistleja Oskar 
Pisnenko hõbedale. 

Naiste arvestuses osales lau
päevasel võistlusel 23 ja meeste 
arvestuses 25 vehklejat.

NelisNaukase sõnul ootavad 
täiskasvanuid nüüd maailma kari
kasarja kuuluvad satelliitturniirid.
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konnas, mida soovida võis. Et kit-
sasse pereringi oli lisandunud oo-
tamatult veel keegi, see oli nagu 
iseenesest nõnda välja kukkunud.

Õigel päeval helistas Mariann 
Soomest, tundis huvi, kuidas nad 
elavad, ja arvas, et tuleb jõuluks 
koju käima.

„Juhal on talvepuhkus, tule-
me kahekesi mõlemad,” andis 
ta teada.

Viimaks oli Mariann ka maha 
rahunenud ja elas juba mitmen-
dat aastat ühe ja sama mehega.

„Sel aastal on töörahva pü-
had,” oli ta kalendrist järele vaa-
danud, „jõuab käia ja olla.”

Jutuajamise lõpuks tuli 
pomm uudis. „Ma arvan, et Mia 
tuleb Soome, Helsingis on ees-
ti kool,” ütles Mariann. „Teil on 
see elu seal imelikuks läinud. Las 
Liis läheb ka kuhugi kaugema-
le edasi õppima, Eestisse ei ole 
mingit mõtet jääda.”

Helde ei osanud esimese eh-
matusega midagi kosta.

Mariann palus tal esialgu uudis 
enda teada pidada, küll ta jõulu-
ajal ise räägib, ja lõpetas kõne ära.

Ühest küljest oli Helde ju 
kogu aeg teadnud, et ühel ilu-
sal päeval Mia läheb. Tema emal 
oli täielik õigus oma laps enda 
juurde võtta, liiatigi, kui tal seal 
nüüd tütre kasvatamiseks pare-
mad tingimused olid. Ka Liisi ko-
dust lahkumisele oli ta teoreetili-
selt mõelnud. Aga et need kaks, 
kes olid siiani olnud tema elu si-
su, korraga siit majast lahkuvad 
ja tema üksi jätavad, see oli mida-
gi täiesti uut. Mida ta siin tühjas 
majas üksinda tegema hakkab? 
Mida ta üldse oma eluga peale 
hakkab? Kellele teda vaja on?

Ehmatusega tuli laviin mure-
mõtteid. Igasugune tuju oli täie-
likult rikutud: Mariann oleks või-
nud oma plaani jõuludeni enda 
teada jätta, mitte just otse sün-
nipäeval välja tulistada. See oli 
aga nii tema moodi, mis meelel, 
see keelel. Samas – mis siis muu-
tunud oleks. Nüüd on tal aega 
selle mõttega harjuda ja tunda 
rõõmu ajast, mis neil üheskoos 
veel järel on.

Ohates tõusis naine esikupin-
gilt üles ja pani telefoni käest.

Õhtul voodis küljelt küljele 
keerates ei tahtnud uni kuidagi 
tulla. Tulevik tundus segane ja hir-
mutav. Kas oli ikka õige, et ta oli 
lubanud nädalavahetuseks maa-
le minna? Kaks päeva võõras ko-
dus on pikk aeg. Liiatigi olid nad 
Eediga nii lühikest aega tuttavad.

„Mis ei takistanud sind tema-
ga kohe voodisse minemast,” tea-
tas sisehääl etteheitvalt. See, mis 
oli siis tundunud õige ja hea, te-
kitas nüüd kahtlusi ja südame-
tunnistuse piinu. Ta oli oma si-
setunnet usaldanud ja selle jär-
gi toiminud, aga kas see oli ikka 
õige, mis ta tegi? Ta ju tegelikult 
ei tundnud seda meest.

Sügavast südamesopist ker-
kisid esile ammused pildid, mis 
olid peidus kusagil alumistel riiu-
litel. Karliga tutvumise algusae-
gadel oli ta seda valusalt tuttavat 
pildiahelat edasi-tagasi kerinud 
ja arvanud, et nüüd on kõik möö-
das. Aga minevik ei olnud ikka 
veel päris surnud ja tõusis jälle 
kummitama.

Raimondit oli ta usaldanud – 
ja väga haiget saanud.

Järgneb

Walpurgi öö
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„Eks see katsus siis võimalikult 
harva silma alla sattuda,” sele-
tas Eedi.

Et Helde paistis ta juttu tavali-
seks klatšiks pidavat, lisas mees: 
„Seda rääkis Reet. Ta käis ka mõ-
ned korrad seal, aga talle see or-
japidamise värk ei istunud ja te-
da enam ei kutsutud. Richard kat-
sus Frediga häid suhteid hoida.”

„Ma võiksin sulle pikki lu-
gusid rääkida, aga teine kord,” 
mees tõusis, istus naise kõrvale 
ja võttis ta käe oma pihku.

 „Ma ei taha, et nad meie tä-
nase päeva ära rikuksid.”

Eedi asus koduteele alles hi-
lisõhtul, võttes Heldelt kindla lu-
baduse, et too järgmisel nädala-
vahetusel Vanataguse tallu külla 
sõidab. Tüdrukud pidid kunagi 
edaspidi kaasa tulema.

Enne minekut istus ta Helde 
koduarvuti taha, nokitses selle 
kallal mõnda aega ja näitas siis 
naisele, kuidas omavahel sidet 
pidada. 

„Pea meeles, et sa kogemata 
sellelt aadressilt kellelegi teisele 
kirju ei saada ega netis ei käi,” 
pani ta naisele südamele.

Selle programmi, millega sai 
paljudest filtritest mööda hiili-
da, oli Fredi talle enne ärasõitu 
andnud. Et aga vennaga ka selle 
kaudu ühendust ei saanud, kar-
tis Eedi kõige halvemat. Emale ei 
olnud ta sellest rääkinud. 

III peatükk
Nädala esimene pool oli tänu 
sünnipäevale kiiresti mööda läi-
nud. Töö juures selgus meeldiv 
üllatus – seoses oma maja puh-
vetiga oli juhataja sealt sünnipäe-
valapsele lisatoidupaki välja kau-
belnud, firma kulul pealegi. Üle-
mus võttis Helde tänu kohmetu-
nult vastu. Nagu hiljem selgus, 
oli see olnud algusest lõpuni Rii-
na idee. Vanapoiss ise, keda ema 
kodus poputas, poleks niisugu-
se asja peale ilmaski tulnud. Te-
ma saadeti, lilled käes, puhveti-
prouadega lepingu kinnituseks 
kohvi jooma. Helde oli sünnipäe-
valaste seas esimene pääsuke ja 
kõigil oli hea meel, et asi toimis.

Mõned kaugemad sõbrannad, 
kellel see päev veel meeles oli, he-
listasid või meilisid. Külla ei trü-
ginud keegi ja selle üle oli Heldel 
hea meel: sünnipäeva oli ta ju ju-
ba ette ära pidanud, parimas selts-

 Töö juures selgus meeldiv 
üllatus – seoses oma maja 
puhvetiga oli juhataja sealt 
sünnipäevalapsele 
lisatoidupaki välja kaubelnud.

46.
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Lääne Elu toimetus  
on avatud E–R 8.30–17.

KUHU MINNATEADE

l TERVIS JA SPORT 
Fra Mare Day Spa sauna- ja  
basseinipark: oleme avatud E–L 
13–22, P 8–22. Pilet E–N 10,50 €, 
R–P ja riigipühadel 15 €.  
Avatud on Meresaun. Broneerimi-
seks kirjuta spa@framare.ee või  
helista 472 4612.

l TEATER 
Haapsalu kultuurikeskuses: 
21. septembril kl 19 vabakava 
„Ala(s)ti Palmiste”, pilet 23/19 € Pi-
letilevis.

l KINO 
Haapsalu kultuurikeskuses: 
„Kukerpillide rapsoodia”:  
14. septembril kl 18. Pilet 5 €. 
„Apteeker Melchior. Viirastus”:  
14. septembril kl 19.30. Pilet 5 €. 
„Marmaduke”: 15.–16. septembril  
kl 17.30 ja 20. septembril kl 17.30. 
Pilet 4 €.

l MUUSEUMID 
Haapsalu linnuse muuseum 
E–P 10–18. Alates 16. septembrist 
K–P 11–17. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda  
K–P 11–17. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa majamuuseum 
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula)  
K–P 11–16. Maie Kotkase fotonäitus 
„Teistmoodi pildid”. Näitus on ava-
tud 30. septembrini. www.salm.ee. 

Rannarootsi muuseum  
(Sadama 32, Haapsalu)  
T–L kl 10–16. Muul ajal ettetellimi-
sel, tel 5562 3993. www.aiboland.ee.

Lihula muuseum  
T–L kl 10–17. Tel 502 8475,  
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Rõude muuseum avatud R–L  
12–16. Muul ajal ette teatades:  
roudemuuseum@gmail.com,  
tel 5683 1203.

Hanila muuseum  
N–L kl 12–18. Tel 5333 8586,  
hanilamuuseum@laaneranna.ee.

l NÄITUSED 
Keskraamatukogu (Posti 3) lu-
gemissaali fuajees raamatunäitus 
„Sajab õunu ja seeni (It’s raining …)” 
ja seintel Mikael Korhoneni näitus 
„LÄÄNEMAA. Loodus–kultuur–ajalu-
gu.” Kojulaenutuse ja lugemissaali 
vitriinides näitusel tarbekunstiseltsi 
CDE keraamika ja nahkehistöö. Ko-
julaenutuse vahelael hobifotograaf 
Ennu Põldma näitus „Fotosid loodu-
sest”. Lasteraamatukogus (Wiede-
manni 11) „Muuminäitus”, „Mees na-
gu Eestimaa loodus. Harri Jõgisalu 
100”, „Muinasjutuline Ülle Meister”.
Uuemõisa raamatukogus (Ehita-
jate tee 3) tarbekunstiseltsi CDE sii-
dimaalid. 

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2):  
majagaleriis Haapsalu kunstikooli  
II kursuse tasemetööde näitus ku-
ni 24. septembrini. Hoovigaleriis 
Haapsalu kunstiklubi illustratsioo-
nirühmituse juubelinäitus „Viie aas-
ta lood” avatud kuni 17. septembrini. 
Keldrigaleriis Haapsalu kunstikooli 
kunstiringide ja ettevalmistusklassi-
de vormiõpetuse tööde näitus „Posti 
tänav 2.0” avatud kuni 1. oktoobrini.

Haapsalu linnagaleriis  
(T–P 12–18): Reimo Võsa-Tangsoo 
ja Martin Buschmanni ühisnäitus  
„[ 2 | 2 ] mäng on töö” 2. oktoobrini.

Haapsalu kultuurikeskuse fua-
jees: TLÜ Haapsalu kolledži käsi-
töötehnoloogiate ja disaini eriala tu-
dengite näitus „LooOotaMine” 30. 
septembrini.

Wiigi kohvikus (Suur-Lossi 25): 
Aide Leit-Lepmetsa maalinäitus 
„Väikesed armulood Haapsalus II”. 
Avatud kõigil päevadel 12–21.

Kullamaa kultuurimaja galeriis: 
Tiiu Kammiste fotonäitus „Klubijaz-
zist festivalini”. 
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Teade saada 
aadressil le@le.ee.
Lehes ilmunud teated on 
leitavad veebist aadressil  
online.le.ee/kategooria/

tasutud-teated/.

Veekatkestus
Tomex Tööd OÜ poolt Tamme tänava 
remonditöödega seoses rekonstrueeri-
takse sh ka joogiveetorustike peaühen-
dusi. Nende töödega kaasneb reedel, 
16. septembril kl 9–15 suuremahulisem 
veekatkestus Haapsalu linna järgmis-
tele klientidele: 
●  Tamme 15, 17, 17a, 18, 19, 19a, 20, 

21, 21a, 22, 23, 24, 25, 27, 29, 31, 
34, 35, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 
50, 52, 54, 56;

●  Kastani 7;
●  Kuuse 24, 28;
●  Pihlaka 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11 ja 13.
Veekatkestuse kestus võib suuresti sõl-
tuda tööde tegemise jõudlusest (võib 
esineda nii lühiajalisi kui ka pikema ajalisi 
veekatkestusi), siiski palume igal tarbi-
miskohal tagada endale teatav veevaru. 

Ühtlasi palume edastada informat-
sioon ka samal kinnistul tegutsevate-
le isikutele.

Palume võimalike ebameeldivuste 
pärast vabandust ning jääme lootma 
teie mõistvale suhtumisele.

Haapsalu Veevärk AS

Haapsalu 
rahvaülikoolis algavad 

20. septembril 
keelekoolitused 

(inglise, vene, soome, 
prantsuse, kreeka) ja 

kitarrikoolitused.

Tutvu koolitustega 
kodulehel www.hru.ee

Kontakt: info@hru.ee



KUULUTUSED   713. september 2022

Reakuulutus (kuni 4 rida, u 132 tähemärki): 6 € iga avaldamine; tööotsimine 3 € iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee. Raamitud kuulutus 1,80 €/cm2, logoga 2 €/cm2, kujundamine +15% lõpphinnast. 
Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 24 € / suur 48 €. Teated 1,40 €/cm2; raamitult 1,70 €/cm2. Kuhu minna al. 1,30 €/cm², kultuur 0,70 €/cm². E-post le@le.ee. 

Teatame kurbusega, et lahkus 
abikaasa

VERA PRUDCHENKO
1.2.1947–12.9.2022.

Omaksed

Ärasaatmine kolmapäeval, 
14. septembril kell 11 

Haapsalu haigla leinatoast, 
Vaba 6.

Avaldame kaastunnet
Jüri Tšagini perele
abikaasa, isa 

ja vanaisa 
surma puhul.

HÜ Paju majarahvas

Vaikselt kustus elutuli, 
põlema jäi küünlaleek...

Kas nägid või kuulsid 
midagi huvitavat?
Saada vihje veebis 

www.le.ee 
või meiliaadressil 

info@le.ee.

TUHASTAMISMATUSED JA HAUAMATUSED

LÄÄNEMAA MATUSEBÜROO OÜ

Kooli 4, Haapsalu
tel 473 7210

24 h lahkunu transport külmikusse, tel 514 6239.

Info tel 554 3471.

läänemaa loomade varjupaik
Annetuse saad teha, helistades 

900 7000 – toetad 5 euroga
900 7125– toetad 25 euroga

KIRIKUTEATED

SUDOKUD

Kui Sul on probleem või pole oma muret kellegagi jagada,
on Sul võimalus abi saada LÄÄNEMAA

KRIISIABIKESKUSEST  

Psühholoogiline nõustamine 515 9572 / 5560 2367

Esmatasandi psühholoogiline kriisiabi (eesti k) – 5671 4273 
Esmatasandi psühholoogiline kriisiabi (vene k) – 552 0094 

Esmatasandi juriidiline nõustamine – 5886 4994 iga T kl 10–12

Nõustamine toimub telefoni teel, veebis või asukoht kokkuleppel 
nõustajaga Nurme 2 või Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave laanemaakriisiabikeskus.weebly.com

verekeskus.ee Doonorid ja Sõbrad

DOONORIPÄEV
HAAPSALUS

19. septembril kl 10.30–14.30
Haapsalu kultuurikeskuses

(Posti 3, rõdusaal)

Võta kaasa
isikut tõendav dokument!Tule doonoriks,

kui oled terve,
puhanud ja söönud,
kehakaaluga üle 50 kg,
18–60aastane.

OST
Ostame SANGLEPAPALKI ja HAAVA-
PALKI. Min. 18 cm läbimõõt. UUED 
HINNAD! Tee ääres müüja juures. 
Sanglepapalk 65 € /tm ja haavapalk 
75 € /tm. Meie korraldame veo. Kui-
jõele – Lääne-Nigula vald, 90903 
Läänemaa. Palume helistada Bo 
Stenholm / OÜ VÄVARS. Tel 5622 
3870, bostenholm2000@gmail.com.

Musta ja värvilise vanametalli 
kokkuost aadressil Tööstuse 11, 
Haapsalu. www.rauaspets.ee. 
Teave tel 5837 6276.

Ostan vanu raamatuid, maale, graa-
fikat, münte, postkaarte, paberraha, 
mööblit, nõusid, märke jne.
Tel 5829 9810.

MÜÜK
Müüme põranda-, voodri- ja ehitus-
laudu mitmes laiuses. Vedu tasuta. 
Tel 506 4651.

Müüa kuiva ja märga küttepuud. Pik-
kus vastavalt soovile. Tel 5666 0431.

Kuiv leht- ja okaspuu ning toores okas-
puu. Pikkused 50, 40 ja 30 cm. Vedu 
3–7 rm. Tel 505 5203 või 516 4278.

Müüa ehituslikku saematerjali ning 
voodri- ja põrandalauda. 
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Kampaania! Otse tootjalt Premium 
pellet 6 ja 8 mm, pakitud kase puit-
brikett, turbabrikett, pakitud kivisüsi, 
kuivad kütteklotsid võrgus. Vedu 
tel 506 8501.

Müüa 3 meetrist küttepuud must 
lepp, hall lepp, kask koos kohaletoo-
misega, miinimum kogus 15 tihu-
meetrit. Lisainfo telefoni teel 5829 
3564.

Küttepuu al. 95 (märg), poolkuiv 115 
(must lepp), kuiv puu 120 €/rm. Puud 
kotis al. 4,50 €. Eriti hea hind kütte-
puumetsale. Ostame võsa. Puhasta-
me kraave, krunte ja heinamaid võ-
sast. Ostame raieõigust. Hea hind. 
Kriske OÜ, tel 5648 6058.

KINNISVARA
Põllumajandustootja ostab põllu- 
ja metsamaad. Parim hind. 
Tel 506 9600. 

OÜ Estest PR ostab metsa- ja 
põllumaad. Tel 504 5215, 514 5215, 
info@est-land.ee.

Ostame põllu- ja metsamaad üle 
Eesti. Parim hind ja kiire tehing. 
Tel 509 6173, Andrus.

TEENUS
Ehitus- ja remonditööd. Katuse-
ehitustööd. Katuse turvatoodete 
müük ja paigaldus. Vihmaveesüstee-
mide müük ja paigaldus. 
Tel 5347 7919. 

Salvkaevude puhastamine, remont 
ja rõngaste vahetamine. 
Tel 5840 0240.

Tootja Läänemaal valmistab klaas-
plastist septikuid ja mahuteid. 
Kaeve- ja planeerimistööd 
kopplaaduriga. Tel 551 0428, 
ain.raali@mail.ee.

Soojustamine PUR-vahuga vunda-
mendist katuseni. 
Kontakt: tel 529 5156.

Ehitusfirma R&O Ehitus OÜ. 
Kõik ehitus- ja remonditööd: 
fassaadid, katused, terrassid, 
saunad, korrusmajade trepikojad jm. 
Valmistame, müüme ja paigaldame 
ka lisaplekke. Tel 5857 5060. 
www.lihulaehitus.ee.

Ohtlike puude langetamine. 
Tel 5663 2968.

Puurkaevude puurimine ja projektee-
rimine. Vee- ja kanalisatsioonitööd 
ning septikute paigaldus. 
Raua eraldus, filtrite paigaldus. 
Tel 521 7415, 504 2999, 
www.baltipuurkaev.ee.

Teeme ehitustöid. Põranda, sein-
te ja lagede ehitus. Vannitubade 
ja WCde remont. Maalri- ja plaati-
mistööd. Kontakt: 5697 5216, 
Lääne Saemees OÜ.

BÜROO AVATUD E, T, N 10–15 
LIHULA MNT 27, HAAPSALU,
MUUL AJAL KOKKULEPPEL.

Tel 5846 1111
www.hingeviiul.ee
hingeviiul@gmail.com

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed,

tuhastamine, haua- ja urnimatused, 
hauahooldus, lahkunu transport 

surnukuuri  (24/7 tel 58 46 1111).

Renoveerime hauaplatse ja teeme 
hooajalist hooldust Haapsalus ja Läänemaal.

Hinnapakkumine ja info: 
hingeviiul@gmail.com / 5846 1111

HOOLI RASKUSTESSE SATTUNUD PEREDEST!

Läänemaa Abikassa ootab heade inimeste 
ja organisatsioonide annetusi, et toetada 
raskustesse sattunud peresid Läänemaal.

Annetusi saab teha MTÜ Läänemaa Abikassa kontole 
EE592200221046665398, Swedbank AS.

Teave veebis www.abikassa.ee.
E-post laanemaa.abikassa@gmail.com.

EELK KOGUDUSED
HAAPSALU
R, 16. septembril kl 9 hommiku-
palvus. Teenib stud teol Siim Kal-
las (Jaani kirik). Koguduse kantselei 
(Kooli 6) on avatud reedel kl 10–13. 
Info 5809 3633 (Küllike Valk).

LÄÄNE-NIGULA
N, 15. septembril kl 9.30 hommiku-
palvus kogudusemajas. P, 18. sep-
tembril kl 12 jumalateenistus armu-
lauaga.

MARTNA
N, 15. septembril kl 18 laulukoori-
proov (kogudusemajas).
P, 18. septembril kl 13 jumalateenis-
tus armulauaga (kirikus). Koguduse 
diakooniamüük ja kantselei on ava-
tud T kl 10–13. Rohkem infot 5809 
3633 (Küllike Valk).

RIDALA
P, 18. septembril kl 15 jumalatee-
nistus armulauaga; kl 16.15 leeri-
tund (kirikus). P, 25. septembril 
kl 13 pühapäevakoolitund (pasto-
raadis); kl 15 jumalateenistus armu-
lauaga (kirikus). Leerikursusest osa-
võtuks helista 5809 3633 (Küllike 
Valk) või kirjuta ridala@eelk.ee.
Koguduse kantselei avatud K 16–18. 
Vaata ka ridala800.ee.

KULLAMAA
N, 15. septembril kl 10–14 kantse-
lei avatud kogudusemajas.
P, 18. septembril kl 11 15. püha-
päev pärast nelipüha jumalateenis-
tus armulauaga kirikus. Teema: tä-
nulikkus. Teenib õp Kari Tynkkynen 
ja orelil Ivi Küla.

PIIRSALU
P, 18. septembril kl 13 15. püha-
päev pärast nelipüha. Jumalateenis-
tus armulauaga ja ristimine kirikus. 
Teema: tänulikkus. Teenib õp Kari 
Tynkkynen ja orelil Ivi Küla.

KARUSE
Jumalateenistused toimuvad iga kuu 
1. ja 3. pühapäeval algusega kl 14 
Karuse kirikus või talvekirikus. 

Septikute ja kogumismahutite 
tühjendus ning kanalisatsiooni-
ummistuste likvideerimine, septikute 
paigaldus, kaevetööd, fekaalivedu ja 
sõelutud mulla müük. Tel 518 0091.

Telerite ja elektroonika remondi-
töökoda Haapsalus Lihula mnt 27 
(autobaas). Avatud tööpäeviti 9–18 
ja laupäeval 9–14. 
Tel 473 3055, 5557 4519.

Katusefirma Arku Ehitus AI OÜ. 
Katuste renoveerimine, profiilpleki 
paigaldus, vihmaveesüsteemide, 
lisaplekkide ja turvaelementide 
paigaldus. info@arkuehitus.ee, 
www.arkuehitus.ee, tel 5394 7498.

Viin ära vanarauda, oksi, ehitus-
prahti, mööblit jm. Teen lammu-
tus- (kuurid, ahjud jne) ja ehitustöid. 
Keldrite ja garaažide puhastus. 
Tel 5802 9660.

TÖÖPAKKUMINE
K-Hoppe OÜ pakub tööd katuste 
ehitamisel. Vajadusel väljaõpe 
kohapeal. Töö aastaringne ja 
ametlik. Info tel 502 1321, 
katused@k-hoppe.ee.

Toimetus kuulutuste sisu eest 
ei vastuta.
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Läänemaa vähiühing on pakkunud oma liikmeile 
ja nende peredele tuge juba üle kümne aasta. 
Oleme tänulikud abi ja toetuse eest. 
Läänemaa vähiühing, SEB 
EE621010220047448013.
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Österbyst sai jalgsi Haapsallu
Kuiva jalaga nädalavahetusel Noarootsist otse Haap-
sallu küll ei saanud, kuid Haapsalu lahe vesi oli nii 
maas, et Österby sadama juures oli meri tavapärasest 
veepiirist kohati saja meetri võrra taandunud. „Ehk 
70 meetrit, mõnel pool vähem, mõnel pool rohkem,” 
hindas merepõhja pildistamas käinud Maie Arro.

„Aeg-ajalt ikka näeb sellist pilti ja saab merepõh-
jas jalutada,” ütles Arro. „Olen ka varem sellist pil-
ti näinud, et vesi kadunud. Aga ei mäleta, et oleks 
nii pikalt nii kuiv olnud. Mina läksin mööda mere-
põhja Einby poole, Haapsalu poole nii pikalt Österby 
sadamast poleks saanud, aga Einby poolt vast oleks 
saanud küll.” 

Rohuküla sadamas mõõdeti madalaimaks veeta-
semeks laupäeva öösel –43 cm, eile pärastlõunaks 
oli vesi tõusnud –20 cm peale. Tunduvalt madalam 
oli meri 2018. aasta talvel. Toona kukkus veetase 
1. märtsil –68 peale. Laevad olid Hiiumaa liinilt maas, 
Heltermaale sõideti Virtsust. URMAS LAURI

kagu-, lõunatuul
6–11 (16) m/s

öö päev
Kolmapäev ReedeNeljapäev

edelatuul
5–11 m/s

edelatuul
5–12 m/s

Laupäev 5°…15°

edela-, läänetuul
3–10 m/s

8°…14°8…15°9°…16°

Tallinn 
15

Võru
14

Räpina
15Valga

14

Kärdla 
14

Kuressaare 
14

Narva 
16

Paide 
14

Rakvere 
14

Virtsu 
14

Kullamaa 
15

Pärnu 
14

Viljandi 
14

Haapsalu 
13

Tartu 
15

Jõgeva 
14

Rapla
14

ILM

Täna Läänemaal
On pilves selgimistega olulise sajuta ilm. 
Kagu- ja lõunatuul tugevneb 5–10, rannikul puhanguti 15 m/s. 
Õhutemperatuur on 13–15 kraadi.
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HAAPSALULILLEKULLER.EE

53 423572

ÜLE  TERVE LÄÄNEMAA

OSTAME
• kasvavat võsa
• vähemväärtusliku lehtpuu      
  raieõigusi
• leht- ja okaspuu küttepuid
• lepa enamusega metsakinnistuid

valdo@lumbar.ee
tel 5630 6067 | www.lumbar.ee 

Puuvillasatiinist voodipesu,
kummiga voodilinu,
puuvillaseid tooteid

Votex House puuvillase voodipesu
SUURMÜÜK!

Suur valik kaupa:

Selle reklaamiga
täishinnaga kaup-10%

K-N, 14.09-15.09
Haapsalu Rannarootsi Keskuses

www.votex.ee

Kaur, tel 5343 9250, kaur@reinpaul.ee

Ostame:
• kasvavat võsa
• ladustatud võsa

• raidmeid
• lepikute raieõigust
• saetööstuse jääke

HAAPSALU LIHULA MNT 18
TEL +372 557 3287

Hoia end
kohaliku
eluga
kursis,
telli

Kirjuta le@le.ee
või helista 473 7222
E–R 8.30–17.
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